neque polemice agit, sed docet. Ipse est cephas, petra fidei, non apostolus γράσσεως christianaæ". (p. 337). Alia nota specifica est stricta conexio cum Vetere Testamento, quae ipsi, utpote circumcisorum apostolo apprime convenit. Cardo demonstrationis et argumentationis b. Petri est Christus Iesus, verus Messias a Deo ad generis humani redemptionem missus, passus ab hominibus, et a Deo Patre gloriose resuscitatus. Ut homines iam veritatis conscientiam paenitentiam agant, apostolus modo speciali in momentum eschatologicum insistit. His omnibus consideratis *M.* miram esse inter b. Petri epistolas eiusque orationes affinitatem testatur, ex qua apparet tum has tum illas ad unum idemque individuum pertinere. Idem apparet ex genere dicendi, ubi abundant expressiones Aramaicae et ἄπαξ λεγόμενα, quibus epistolae eiusdem apostoli sunt refertae.

Liber omni laude dignus. Cum magna eruditione scriptor sanam criticam et profundam analysim colligit suasque proprias opiniones magna cum temperantia et modestia exhibit. Quod operi specialem valorem tribuit est eius vestis apologetica, qua sermones et verba apostoli contra rationalistarum nugas defenduntur eorumque authentia solide et strenue vindicatur. Non enim nuda verba apostoli criticae subiciuntur, sed simul omnes circumstantiae, in quibus prolatæ sunt, minutatim triturantur et perpenduntur. Licet *M.* in diiudicandis scientiae bibliacae argumentis auctores protestantes et Russos sequatur, tamen neque exegetas catholicos prorsus spernit (v. g. citantur Felten et Knabenbauer).

Hic non possumus silentio praeterire quaedam ab hoc. cl. scriptore de primatu b. apostoli Petri dicta. Pag. 17—18 disserens de apostolorum electione s. Petro tantummodo initium operis adiudicat non vero primatum, cuius virtute ipse ceteris novum apostolum eligendum proposuerit. Hoc operis initium (ιηπιτιατινα) nil aliud est nisi naturalis quaedam resultantia indolis b. apostoli, qui erat θεομός et semper praeceps ad quodvis opus incipiendum. Hanc suam opinionem auctoritate Chrysostomi fulcire conatur eiusque verba in hom. super Act. Apost. citat „Vide autem quomodo Petrus omnia ex communis sententia faciat nihilque cum auctoritate et cum imperio (οὐδὲν αὐθερτικῶς οὐδὲ ἀρχικῶς).” *M.* LX., 34.) Sed pace cl. scriptoris nonne haec ipsa verba primatum Petri clare ostendunt? Cur necesse fuit s. Patri hanc apostoli temperantiam et modestiam indicare si revera hic nulla pollebat in coapostolos potestate? Porro Chrysostomus non solum, ut *M.* existimat, in Petro agnoscit primatum propter indolem, aetatem atque obligationem moralem (sic!) fratres suos confirmandi, verum etiam propterea, quod Dominus illi gregem suum commisit. „Καὶ ὡς θεομός καὶ ὡς ἐμπιστευθεὶς παρ τοῦ χριστοῦ τὴν ποίησιν, καὶ ὡς τοῦ χριστοῦ προστος” (ibid. *M.* LX, 33). Ergo propter tria: a) quia fervens, b) quia ille, cui grex Christi conereditus est, c) quia primus inter coapostolos. Verba vero: καὶ ὡς ἐμπιστευθεὶς παρὰ τοῦ χριστοῦ τὴν ποίησιν non ad illud Lucae 22, 32 de fratribus confirmatione (morali, ut vult *M.*) sed ad illud Ioannis 21, 15—17, ubi Dominus Petro gregem suum committit, referuntur Mens Chrysostomi etiam clarius e sequentibus apparet: „Quid ergo, an Petro ipsi eligere non licebat? Li-

cebat utique, sed ne videretur ad gratiam facere, abstinet. (ibid. M. LX. 35—36; Edit. Russica Бесѣда III, стр. 34) „ita (Petrus) procul erat a vana gloria et ad unum tantum spectabat, quamquam non par forma apud omnes eius vigebat auctoritas (*τιμὴ καταστάσις*): sed iure haec sic gerebantur ob virtutem viri et quod nunc praefectura non honor esset (*ἡ ἐπιστασία ἡρώς τοῦ πολέμου*) sed providentia erga subditos. Tandem: Primus auctoritatem habet in negotio, ut cui omnes commissi fuissent. (ibid. Бесѣды ibid.). Ergo si b. Petrus cum apostolis consilium habuit, hoe minime fuit, quod auctoritatem non haberet, sed propter singularem eius virtutem, ob quam auctoritatem suam vix sentiri volebat. Ita Chrysostomus!

а pag. 78 — 79 scriptor in interpretandis verbis b. Petri cap. 2, 15 „Non enim sicut vos suspicamini, hi ebrii sunt“ difficultatem experitur, cur apostolus dicat „hi ebrii sunt“ loco „nōs ebrii sumus“? Varia adducit protestantium et rationalistarum commenta, tamen omnia tanquam nihil explicantia reicit (de interpretatione catholica nihil dicit). Ipse hoc modo explicare studet: „Naturalior explicatio esse videtur: Petrus apostolus ad dicendum aggreditur, incipit loqui distinete, clare, moderate, voce auctorativa (съ авторитетом въ голосѣ) et ita attentionem auditorum sibi parit: hoc iam ab eo sufficienter suspicionem ebrietatis removebat, ipse vero, ut loquens, ab aliis, qui tacebant, eam aufert (Какъ говорящій спытываетъ его и съ остальнымиъ молчавшимиъ р. 79). At nemo non videt hanc quoque interpretationem minime sustineri posse. Haec vera essent in sermonis decursu non autem in eius initio, quando quivis ebrius adhuc sui compos optime pauca verba clare, distinete et auctoritative proferre potest. Ipsi Petro tunc solummodo persuasum esse potuit, se a populo iam non ebrium existimari, cum effectum suo modo loquendi in populum iam productum esse observavit, quod in orationis initio, quando fors populi risus nondum cessavit, nullo modo accidere potuit. Contra, primatu Petri semel admisso, palmaris sequitur solutio. Loquitur enim tanquam superior subditos suos sibi a Christo commissos defendens.

Non possumus profecto consentire huic scriptori, quod Act. 15, 7—9 contendit nullum vestigium Petri primatus in eo, quod primus in concilio loquatur, inveniri posse (pp. 326—7). Quaestionis pondus non ita ininititur facto, quod Petrus prior Iacobo sententiam profert, sed effectu quem eius oratio produxit: Tacuit omnis multitudo ubi non sine fundamento theologi catholici auctoritatem b. Petri deprehendunt. Etiam S. Iacobus, licet postea loquatur (quod secundum auctorem potius praesidi convenit), tamen nihil in doctrina Petri mutat, sed illius sententiae acquiescit. Iam si haec omnia simul sumuntur, evidens fit, cur Petrus primus loquatur.

Interpretando illud apostoli: „quoniam ab antiquis diebus“ vers. 7, scriptor miratur, theologos catholicos non intelligere cur apostolus hoc tantum argumentum proferat, de praedicatione vero sua apud Romanos nihil dicat. „Nonne patet“, inquit M., „apostolum ante concilii convocationem Romae non fuisse!“ (p. 328). Sed aliquid in ista consideratione scriptorem effugit. Felten (Die Apostelgeschichte), quem M.

citat, haec habet: „Es könnte auffallend erscheinen, dass der hl. Petrus sich nicht auf seine eigene Wirksamkeit in der Heidenwelt beruft, da er doch damals bereits zu Rom gepredigt und sich wenigstens auch an die mit der Synagoge in Verbindung stehenden gewendet hat.“ (p. 291) Ergo non solum silentium apostoli de iis quae Romae gesserat, sed quae generatim apud gentiles egerat admirationem Dr. Felten excitat. Ceterum nullam difficultatem adesse per se patet. Apostolus enim: a) loquitur de sua missione apud gentiles tanquam de re omnibus nota: „Vos scitis“, ex quo infertur b) eum velle in memoriam auditorum revocare ipsum praedicationis suae initium, quippe ipso mediante gentes prima vice evangelium audierant. Insuper hoc factum (i. e. Cornelii conversio) unicum erat, quo ante baptismum Spiritus Sanctus super gentiles descendit: ex quo Apostolus recte argumentari potuit: „Et nihil diserevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum.“ (v. 9). Nulla igitur post haec necessitas fuit, ut Petrus de progressu praedicationis suae apud gentes loqueretur.

Dr. Leonini.

*S. Melgunov. Церковь и государство въ Россіи. (Cerkov' i gosudarstvo v Rossii) De ecclesia et regimine politico in Russia. Moscoviae, in 8°, an. 1907 pret. 50 kop.; pag. V+193, cum 16 tabulis pictis in textu.*

Sub hoc titulo scriptor diversos articulos ab se annis 1904—06 conscriptos in unum librum collectos publici iuris fecit. Cum quidam ex his articulis iam ante annum 1905 scripti sint, auctor totum librum in tres veluti periodos divisit. Pars prima: Quomodo tempore antiquo potestas civilis adversus ecclesiam se gesserit (pp. 1—77); pars secunda: edictum de conscientiae libertate an. 1905 et effectus ab eo producti describuntur (pp. 77—152); pars tertia: de iis quae sub novo regimine constitutionali in ecclesia Russica mutanda sint (pp. 155—193).

In prima parte sermo est de relationibus quae post Petrum Magnum et ante eum inter ecclesiam Russicam et statum vigebant et de completa ecclesiae servitute, quae inde orta est. Item de legibus quibus gubernium Russicum tum vetero-ritualistas tum alios sectarios persequebatur. In secunda parte auctor ostendit differentiam inter illam libertatis conscientiae proclamationem anno 1905 factam et huius edicti per regimen bureaucraticum exsecutionem vel potius irritationem.

In tertia parte auctor inter quae in ecclesia Russica reformanda sunt et quae ab Russis eruditioribus desiderantur indicat renovationem regiminis ecclesiastici, abolitionem legum, quibus veteroritualistae et sectarii vexantur amnestiam delinquentibus in materia religionis concedendam.

Relictis propriis auctoris sententiis de conscientiae libertate et ipsa religionis substantia, ubi aliquando plus aequo sententiis liberalibus indulgere videtur, reliqua operis pars iis, qui coaequam ecclesiae Russicae vitam magis intellegere cupiunt, sat bene inserviet.

Dr. Leonini.

**Bogoslovskij Věstnik** 1907.

S. Bratkov: Učebnaja reforma v seminarijah rimsko-katolièeskago duhovenstva (De ordine in Romano-catholicis seminariis mutando) I, 475—512. *B.* ea, quae in catholicis seminariis explicantur, obsoleta esse et obsoleto modo tradi existimat; eoque laborare seminaria, quod scholasticismum et linguam Latinam colant nec disciplinarum, quae naturae investigatione continentur, ratio habeatur. Praeprimis RP. Pius X., quod seminariorum progressui suis encyclicis impedimenta posuerit, vituperatur.

P. Kremlerskij: Drevnij diakonat i ego vozstanovlenie (Antiquus diaconatus eiusque restitutio) I, 587—594.

Clerus, ut ex suis laboribus spiritualibus fructum capere possit, manum apponere et adlaborare debet, ut populo etiam in temporalibus prospere succedat. Quam ob causam diaconatus, prout principio in ecclesia habebatur, restituendus est. Eo enim tempore diaconi temporalibus praepositi erant et hac ratione fidelibus succurrebant. Quae licet verissima sint et temporibus nostris quam maxime necessaria, tamen in eo *K.* errat, quod diaconum priunitus ad sola temporalia administranda designatum et destinatum fuisse putat, qua in re Patres antiqui ei minime consentiunt.

D. Konorarov: Religioznyj ekstaz v russkom mističeskom sektantstvě I, 595—615; II, 649—695; III, 312—351. Materia nondum absoluta est. Mira, quae in religiosa vita apud varias sectas evenire narratur, describit et exponit. Quae discussio ad mysticismum in Russia cognoscendum cum multa opera alleget multum conferre potest.

N. Dobronravov: Horepiskopy v drevnej vostočnoj Cerkvi (Chorepiscopi in antiqua Ecclesia orientali) II, 1—30; III, 411—436. Dobronravov in hac commentatione operi »Das Institut der Chorbischöfe im Orient. Historisch-kanonische Studie von Dr. Franz Gillmann. München 1903 innititur Chorepiscopi nomine designatur episcopus, qui non in civitate sed in vicis munus pastorale gerebat. *D.* monet, ut tempus originis chorepiscoporum designari possit, ad duo attendendum esse: *a)* tempus, quo primo in pagis et vicis christianaे fidei lumen propagari coeptum est, debet explorari; *b)* inquirendum est, quae ratio inter chorepiscopum et civitatis episcopum intercesserit.

Quibus exploratis et instituta historica inquisitione tenendum putat scriptor chorepiscoporum munus ab ipsis apostolis institutum esse numerumque ipsorum tempore procedente auctum esse (cf. p. 13 sqq.) Chorepiscopi tamen, cum nullae rationes pro contraria opinione stent, initio sui iuris erant idque eo magis dicendum, quod primis temporibus communi nomine cum civitatis episcopo appellabantur (p. 14). At tempore procedente episcopi urbani auctoritas et propter politicam urbis dignitatem et propter moralem chorepiscoporum ab urbis episcopo saltem in fide vicorum ab urbis fidelibus suscipienda dependentiam paulatim crescere coepit. Cum vero post Valeriani persecutionem saeculo III. descendente ecclesia pacem assuta esset et late diffunderetur, pugna haec moralis inter episcopum urbis et chorepiscopum acerrima evasit (p. 15). Quae pugna eo finita est, quod chorepiscopi episcopo urbis obnoxii facti eamque ob rem etiam speciali nomine »chorepiscoporum« appellati sunt. Quam chorepiscoporum dependentiam synodus Neocaesariensis c. 14. decreto conciliari sanxit (p. 16) Saeculo VI<sup>o</sup> ad finem vergente magnis passibus hoc institutum interitui appropinquare coepit. Cuius rei causam *K.* in eo videt, quod urbis episcopus suam auctoritatem per chorepiscoporum institutum opprimi putabat. VII. synodus oecumenica legibus suis chorepiscoporum interitum maturavit, ita ut iam saeculo XII<sup>o</sup> Balsamon, canonum interpres, chorepiscopis quasi necrologum scriberet (p. 22 sq).

Utrum vero chorepiscopi ordine episcopali insigniti fuerint necne multum in utramque partem disputatum est. K. variis ecclesiae antiquae canonibus perlustratis chorepiscopos, cum ordinandi potestatem haberent, pro veris episcopis habitos esse existimat (III, 411 sqq). Ad eorum autem munus haec pertinebant: *a)* inferiores ordines conferre; *b)* in civitate celebrare (—secus atque alii sacerdotes); *c)* clericis sibi subditis litteras pacificas dare (p. 434 sq).

*A. Lebedev:* Dva pionera cerkovno-istoričeskoy nauki i nemnogija svěděniya, o žrebjah ih preemnikov (De duobus fundatoribus ecclesiastico-historicae disciplinae ac de eorum successoribus) II, 101—107.

A Constantinopolis interitu apud Graecos nullus, qui solidum opus historicum conscriberet, exstitit. Duo tantum opera a Graecis composita nominari solent: *a)* »Historia Ierosolym. patriarcharum» a Dositheo patr. Ierosol. initio saec. XVIII. edita, et *b)* »Historia ecclesiastica« a. 1783 a metr. Athenensi Meletio typis mandata Idem rerum status etiam in Russia cernitur Usque ad saec. XVIII. nullum opus, quod via ac ratione compositum esset, editum est. Cuius rei variae causae adduci possunt. Tandem cum exeunte saec. XVIII<sup>o</sup> s. synodus decrevisset, ut historia ecclesiastica in ecclesiasticis academiis traduceretur, res in melius commutata est. Id enim professoribus, qui historiam ecclesiasticam tradebant, incitamento fuit, ut libros, ex quibus discipuli historiam disserent, conscriberent. Quae historiae ecclesiasticae initia Lebedev hic enarrat. Episcopi Methodius et Innocentius primi libros de historia ecclesiastica tractantes composuerunt. Methodius (Michaël) Smirnov (1761—1815), episcopus Tveriensis, postea Psvoviensis, a. 1805 opus Latina lingua conscriptum: »Liber historicus in primitiva sive trium primorum et quarti ineuntis saeculorum ecclesia christiana« Moscoviae edidit. Opus, cum in legente solidam rerum cognitionem requirat, potius magistris quam discipulis adiumento esse potuit. Operis auctor solida eruditione, mente critica excellens in operis compositione liber esse studuit. Similes virtutes etiam alterum historicum, ep. Innocentium exornabant. Innocentius (Harion) Smirnov (1784—1819), prof. historiae in academia Petropolitana, a. 1819 episcopus Penzensis: »Начертание церковной истории отъ библейскихъ временъ до XVIII. вѣка», duos tomos a. 1817 Petropoli edidit.